
 

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  29 марта 2016 г.                                                            № 142 

 

Об утверждении Порядка взимания платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131- ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с приказом министерства образования Тульской 

области от 11.12.2015 № 599 «О максимальном размере родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях»,   на основании 

пункта 1 статьи 39 Устава муниципального образования Киреевский район, 

администрация муниципального образования Киреевский район  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок взимания платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о порядке расходования платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

(Приложение 2). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования Киреевский район: 

- от 02 октября 2015 года № 651 «Об утверждении Порядка взимания 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования». 

4. Опубликовать данное постановление в общественно-политической 

газете «Маяк» филиала ГУ ТО «Издательский дом «Пресса – 71» (Редакция 

газеты «Маяк»), отделу по информационным технологиям администрации 

муниципального образования Киреевский район (В.А. Лебедев) разместить 

данное постановление на официальном сайте муниципального образования 

Киреевский район в сети Интернет (www.kireevsk.tulobl.ru). 

 

http://www.kireevsk.tulobl.ru/


5. Контроль исполнения данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Киреевский 

район И.А. Величко. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования, и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2016. 

 

 

 

  Глава администрации 

муниципального                                                        

образования Киреевский район 

 
 

                                И.В. Цховребов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выписка из Приложения 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования Киреевский район 

от « 29 » марта  2016 № 142 

 

Порядок взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок взимания платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – 

родительская плата), разработан в соответствии со статьей 65 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает механизм формирования, 

изменения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования. 

2. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 

2.1. В перечень затрат включить: 

Увеличение стоимости основных средств и материальных запасов, 

необходимых для организации питания, присмотра и ухода за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, в том числе 

приобретение продуктов питания. 

2.2. Не допускается включение в перечень затрат расходов, 

учитываемых при установлении родительской платы, на реализацию основной 

общеобразовательной программы дошкольного образования, а также расходов 

на содержание недвижимого имущества образовательных организаций, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования. 

3. Порядок взимания родительской платы 

3.1. Установить плату за присмотр и уход за детьми в МОО, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования, на основе договорных отношений между родителями (законными 

представителями) и руководителями ОО. 

3.1.1. В размере 240 рублей в месяц за организацию условий по 

присмотру и уходу за ребёнком, хозяйственно-бытовому обслуживанию 

ребёнка, обеспечению соблюдении им личной гигиены и режима дня (за 

исключением организации питания) за фактическое количество дней 

посещения ребёнком ОО. 



3.1.2. В размере 120 рублей в месяц с родителей, имеющих трёх и более 

несовершеннолетних детей, за фактическое количество дней посещения 

ребёнком ОО. 

3.1.3. В размере 120 рублей в месяц с родителей, принимавших участие в 

боевых действиях при исполнении служебных обязанностей на территории РФ 

и признанных ветеранами боевых действий, за фактическое количество дней 

посещения ребёнком ОО. 

3.1.4. Плату за организацию питания одного ребёнка из расчёта 90 

рублей в день. Питание ребёнка родителями оплачивается за дни 

посещения ребёнком ОО. 

3.2. Не взимать плату за присмотр и уход за детьми в МОО с родителей, 

имеющих детей-инвалидов; детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также с детей с туберкулёзной интоксикацией. 


